1

陕开大教〔2022〕38 号

关于印发《陕西开放大学开放教育转学实施细则》

的通知

各有关单位：

《陕西开放大学开放教育转学实施细则》经 2022 年 7 月 24

日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

陕西开放大学

2022 年 8 月 1 日

2

陕西开放大学开放教育转学实施细则

根据陕西开放大学学籍管理办法规定，学生因工作调动、家

庭搬迁等原因可以申请转学。

一、相关要求

（一）学生本人在第二学期后任何一个学期开学后的 3 周内

（含第 3 周）向学籍所在教学点、分校提出申请，并填写《国家

开放大学学生转学审批表》（附表一）；

（二）学生持《国家开放大学学生转学审批表》、《课程结业

证书》（或国家开放大学分部出具的成绩证明）到转出、转入的

教学点办理转学手续；

（三）学生申请转入的教学点、分校开设相同专业且能够提

供教学服务，方可转学；

（四）学生转学前已获得的符合所修专业教学计划要求和学

分替换要求的国家开放大学或陕西开放大学考试课程综合成绩

及学分仍然有效，并按实际成绩和学分记载；综合成绩不合格的

课程，转学后不需要重新进行课程注册，已取得的形成性考核成

绩、终结性考试成绩按实际成绩记载；

（五）转学后学籍有效期仍从入学注册起计算；

二、具体工作流程

（一）省际转学工作流程

由学生提出转学申请并填写《国家开放大学转学审批表》，

教学点、转出分校及省校同意转出后，再由转入教学点、分校及

3

省校批准同意转入，两所办学单位分别在转学申请表签字盖章

后，方可在国开省级异动平台上申请转出、转入，并由转入省校

将《国家开放大学转学审批表》纸质版寄国开学籍科，经国开审

批同意后，省际学籍异动工作完成。

（二）省内转学工作流程

1.学生提出转教学点异动申请，并填写《国家开放大学转学

审批表》，须转出教学点、分校，转入教学点、分校，省校签字

盖章；

2.经省校同意后，转出教学点、分校，转入教学点、分校在

各级平台提出申请，省校在省级平台审批后上传数据，学生学籍

异动完成；

3.学籍异动期间，学生将不能正常进行课程注册、报考等操

作，其学籍状态将自动设置为“异动中”状态；

4.省校学籍管理人员必须将本省当前学期学籍异动数据及

时提交到国开平台，以保证国开平台和省校平台数据一致。

5.学籍异动完成后，教学点须尽快为学生在重新指定管理

班，确保学生及时进行课程注册。

三、资料报送要求

（一）分校提交本学期转学申请表及转学汇总表纸质版，申

请表及汇总表由经办人签字（须为手签字，不得打印）加盖公章；

（二）省校教务处审核同意后，提交相关扫描件电子版，并

在各级平台提出申请；

（三）省校二次核对后在系统审批并将数据上传国开平台。

4

附表 1

国家开放大学
学 生 转 学 审 批 表

姓 名 性 别

照片
民 族 籍 贯

职 业 职 务

政治面貌 文化程度

户口性质 身份证号

通讯地址

邮 编 联系电话

入学时间 年 春（ ）/ 秋（ ） 季

转学理由：

1．工作调动（ ）

2．家庭搬迁（ ）

3．其他原因

转专业理由：

1．工作变动 （ ）

2．不适应本专业的学习（ ）

3．其他原因

申请人签名： 年 月 日

学

籍

异

动

情

况

异

动

前

教学点 学 号

专 业 学生类别

异

动

后

教学点 学 号

专 业 学生类别

5

转

出

单

位

意

见

教学点主管部门意见：

（公章）

年 月 日

分校主管部门意见：

（公章）

年 月 日

省校主管部门意见：

（公章）

年 月 日

转

入

单

位

意

见

教学点主管部门意见：

（公章）

年 月 日

分校主管部门意见：

（公章）

年 月 日

省校主管部门意见：

（公章）

年 月 日

6

填表说明：

①“文化程度”为入学时的文化程度。

②入学时间请填写年份并在相应的季节后后划“√”；“转学

理由”可在相应内容后划“√”，“其他原因”需详细说明。

③“主管部门意见”为学籍管理科上级部门意见，如教务处、

学生处等。

④省校直属教学点不签署“分校主管部门意见”。

⑤学生只进行转学，不需填写“转专业理由”一栏。

此表一式三份，分别留存转出省校、转入省校和国家开放大

学，由转入省校报国家开放大学。